
 
Copia 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 70 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DEI VIALETTI NELL'AMPLIAMENTO DEL CIM ITERO - 
CUP: C86J10000850006. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINIT IVO-
ESECUTIVO.           
 
 
L’anno duemilaundici  addì ventuno  del mese di settembre  alle ore diciannove  e 
minuti quindici  nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. USSEGLIO Domenico - Sindaco  Sì 

2. TONDA ROC Valter - Assessore  Sì 

3. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Assessore  Sì 

4. BORELLO Alberto - Assessore Sì 

5. TABONE Alan - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Carmela FERRARA 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: REALIZZAZIONE DEI VIALETTI NELL'AMPLIAMENT O DEL CIMITERO - CUP: 
C86J10000850006. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-E SECUTIVO.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
► In data 24.11.2009, prot. 4354 del 03.12.2009 veniva inviata alla Regione Piemonte – 
direzione OO.PP. – difesa del suolo – economia montana e foreste richiesta di contributo ai 
sensi della legge regionale 18/84, per la realizzazione di opere cimiteriali; 
► In data 12.01.2010 prot. 101 perveniva la comunicazione dalla Regione Piemonte di 
assegnazione del contributo richiesto di € 25.000; 
► In data 14.01.2010 prot. 156 perveniva la comunicazione dalla Regione Piemonte - direzione 
OO.PP. – difesa del suolo – economia montana e foreste, settore infrastrutture e pronto 
intervento con la quale si comunicava che con D.D. n°3047 del 24.12.2009 (ALL. A) era stata 
ammessa a contributo la richiesta inviata prevedendo un finanziamento di € 25.000. 
Con la stessa comunicazione si ricordava all’Amministrazione Comunale di attenersi 
scrupolosamente a quanto previsto dal D.Lgs n°163/2 006 e all’art. 11 della L.R. 18/84, 
precisando che in caso contrario non avrebbero dato corso alla liquidazione del contributo. 
► In data 02.03.2010 prot. 958 veniva inviata alla Regione Piemonte la lettera d’impegno, 
sottoscritta dal sindaco, con la quale veniva accettato il contributo. 
 
Vista la determinazione n°92 del  19.04.2011 del re sponsabile dell’area tecnica con la quale si 
affidava all’Ing. Giorgio Barella – Piemontecnica studio associato – Lungo Po Alessandro 
Antonelli n°7 - Torino, la progettazione preliminar e, definitiva/esecutiva, la direzione dei lavori, 
la contabilità ed emissione certificato di regolare esecuzione, per i lavori di realizzazione vialetti 
nell’ampliamento del cimitero, come da presentata proposta di parcella, pervenuta in data 
12.04.2011 prot. 1435, di € 2.500,00 oltre CNPAIA oltre IVA 20%; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n°55 del  13 .07.2011 con la quale: 
……….” Si approvava il progetto preliminare, elaborato dall’Ing. Giorgio Barella – 
Piemontecnica studio associato – Lungo Po Alessandro Antonelli n°7 Torino - relativo alla 
realizzazione dei vialetti nell’ampliamento del cimitero, pervenuto il 07.07.2011 prot. 2522; si 
approvava il quadro economico di spesa di complessivi € 30.000,00; si precisava che la spesa 
complessiva di € 30.000,00 sarebbe stata finanziata in parte con contributo regionale ( 
25.000,00) in parte con fondi comunali ( € 5.000,00);di trasmettere copia della deliberazione alla 
Regione Piemonte – Settore infrastrutture e Pronto Intervento – c.so Bolzano n°44 – Torino; 
 
Visto che in data 15.09.2011 prot. 3274 è stato presentato il progetto definitivo – esecutivo dei 
lavori, in oggetto, costituito da: 

- Relazione generale e specialistica 
- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Computo metrico estimativo e quadro economico;  
- Cronoprogramma ; 
- Elenco dei prezzi unitari e quadro incidenza manodopera; 
- Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
- Planimetria, sezione tipo e particolari costruttivi; 

 
 
Visto che il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 
 
A) LAVORI IN APPALTO:      € 20.301,66 
B) DEI QUALI 
 1) Provvidenze e funzioni D.Lgs 81/2008 

(non soggetti a ribasso)       €     973,00 
 
2) Costi della manodopera 



(non soggetti a ribasso)       €  5.298,80 
 

 
TOTALE LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA  
E DEI COSTI DELLA MANODOPERA   € 14.029,86 

 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 1.  IVA sui lavori (21% A)    € 4.263,35 
 2. Spese tecniche relative al progetto, D.L. e contabilità 
         € 2.500,00 

3. Spese tecniche per collaudo (iva e oneri compresi) € --------- 
4. Art. 92 D.P.R. 163/2006 (2% di 70% di  A)  €    284,22 
5. C.N.P.A.I.A. ( 4% di C 2)    €    100,00 
6. I.V.A. sulle spese tecniche e C.N.P.A.I.A.  

( 21% di C 2 + C 4)     €    546,00 
 7. Imprevisti       € 1.395,72 
 8. Fondo accordi bonari – Iva e oneri compresi  
  ( 3% di A1)      €   609,05 
 
        ___________________ 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €  9.698,34 
 
D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ESECUTIVO    € 30.00 0,00 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la Legge Regionale n. 4/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto definitivo – esecutivo, elaborato dall’Ing. Giorgio Barella – 
Piemontecnica studio associato – Lungo Po Alessandro Antonelli n°7 - Torino relativo alla 
realizzazione dei vialetti nell’ampliamento del cimitero, pervenuto il 15.09.2011 prot. 3274, 
costituito da: 

- Relazione generale e specialistica e quadro economico 
- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Computo metrico estimativo e quadro economico; 
- Cronoprogramma ; 
- Elenco dei prezzi unitari e quadro incidenza manodopera; 
- Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
- Planimetria, sezione tipo e particolari costruttivi; 

 

Di approvare il quadro economico di spesa di seguito riportato: 
A) LAVORI IN APPALTO:      € 20.301,66 



B) DEI QUALI 
 1) Provvidenze e funzioni D.Lgs 81/2008 

(non soggetti a ribasso)       €     973,00 
 
3) Costi della manodopera 
(non soggetti a ribasso)       €  5.298,80 
 

 
TOTALE LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA  
E DEI COSTI DELLA MANODOPERA   € 14.029,86 

 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 1.  IVA sui lavori (21% A)    € 4.263,35 
 2. Spese tecniche relative al progetto, D.L. e contabilità 
         € 2.500,00 

7. Spese tecniche per collaudo (iva e oneri compresi) € --------- 
8. Art. 92 D.P.R. 163/2006 (2% di 70% di  A)  €    284,22 
9. C.N.P.A.I.A. ( 4% di C 2)    €    100,00 
10. I.V.A. sulle spese tecniche e C.N.P.A.I.A.  

( 21% di C 2 + C 4)     €    546,00 
 7. Imprevisti       € 1.395,72 
 8. Fondo accordi bonari – Iva e oneri compresi  
  ( 3% di A1)      €   609,05 
 
        ___________________ 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €  9.698,34 
 
D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ESECUTIVO    € 30.00 0,00 
 
Di precisare che la spesa complessiva di € 30.000,00 sarà finanziata in parte con contributo 
regionale ( 25.000,00) in parte con fondi comunali ( € 5.000,00) ed è prevista al cap. 9530/8/1 
dell’intervento: “Acquisizione di beni immobili cod. 2.10.05.01 funz. 10 serv. 10.05 tit. 2° del 
bilancio 2011 – gestione residui. 
 
Di trasmettere copia della presente alla Regione Piemonte – Settore infrastrutture e Pronto 
Intervento – c.so Bolzano n°44 – Torino. 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, della Legge 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile  la presente deliberazione 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO 

F.to: USSEGLIO Domenico 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dott.ssa Carmela FERRARA  
 
 
 

 
 
Comunicato ai CAPIGRUPPO in data 28/09/2011 
 
 
Comunicato alla PREFETTURA in data _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 28/09/2011 al ____________ 

 
 
Chiusa S. Michele, 28/09/2011 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
□  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Chiusa S. Michele, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 


